
Zeitschrift: Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Herausgeber: Naturforschende Gesellschaft in Bern

Band: 20 (1962)

Vereinsnachrichten: Rechnung der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das
Geschäftsjahr 1961/62

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


XV

RECHNUNG
der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

für das Geschäftsjahr 1961/62
(1. September 1961 bis 31. August 1962)

Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

Mitgliederbeiträge (Einzel- und Korporativ-Mitglieder) 4 790.—
FreiwiUige Beiträge 120.—
Eintrittsgebühren 30.—
Zins Sparheft Spar- & Leihkasse Bern pro 1961, netto 101.60
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung 37.58
Bietkarten (inkl.Porti Fr. 342.20) und Drucksachen 1 388.25

abzügl. Kostenanteil fremder Gesellschaften 205.65 1 182.60

Ehrenausgaben und Beiträge
Verwaltung

425.10
69.50

Mehreinnahmen
5 079.18 1 677.20

3 401.98

5 079.18 5 079.18

3 438.46
3 401.98

6 840.44

Saldovortrag per 1. September 1961

+ Mehreinnahmen pro 1961/62

Aktivsaldo per 31. August 1962

Da die «Mitteilungen» NF.Bd. 20 nach dem 31. August 1962 erscheinen, wird die
Abrechnung hierüber in der Rechnung des nächsten Geschäftsjahres enthalten sein.

Publikationsfonds

Ertrag aus Wertschriften und Sparhefte, netto
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung
Verkauf «Mitteilungen» pro 1961 durch Stadi
Bankspesen

Saldovortrag per 1. September 1961
+ Mehreinnahmen pro 1961/62

Aktivsaldo per 31. August 1962

ibliothek

724.95
265.10
175.50

17.45

Mehreinnahmen
1165.55 17.45

1148.10

1165.55 1165.55

9 443.71
1148.10

10 591.81



XVI

Vermögensnachweis
Einnahmen Ausgaben

Fr. Fr.

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern 22 000.— nom.
Depositenheft Schweiz. Bankgesellschaft, Saldo per 31. Aug. 1962 2 651.50
Sparhefte Deposito-Cassa der Stadt Bern, Saldi per 31. Aug. 1962 7 940.31

Vermögen per 31. August 1962 32 591.81

Vortragsfonds

Periodische Beiträge
Ertrag aus Wertschriften und Kontokorrent, netto
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung
Kosten für Vorträge
Bankspesen

Saldo per 1. September 1961

+ Mehreinnahmen pro 1961/62

Aktivsaldo per 31. August 1962

1 650.—
345.79
131.—

981.40
15.89

nnahmen
2 126.79 997.29

1 129.50

2 126.79 2 126.79

3 820.50
1 129.50

4 950.—

Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern 12 000.-
Kontokorrent Spar- & Leihkasse Bern, Saldo per 31.Aug. 1962 4 950-

Vermögen per 31. August 1962 16 950-

Donatoren

AG für Grundwasserbauten, Bern
Bernische Kraftwerke AG, Bern
Carba AG, Liebefeld BE
Chocolat Tobler AG, Bern
Merkur AG, Centralbureau, Bern
Schweiz. Serum- und Impfinstitut, Bern
Spar- & Leihkasse in Bern, Bern
A. & R.Wiedemar, Bern
Winkler, Fallen & Co. AG, Bern
Worbla AG, Papiermühle BE
Zent AG Bern, Ostermundigen BE



XVII

Fonds «Dr. J. de Giacomi»

Ertrag aus Wertschriften und Sparheft, netto
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung
Bankspesen

Saldovortrag per I.September 1961

+ Mehreinnahmen pro 1961/62

Aktivsaldo per 31. August 1962

Mehreinnahmen

482.28
345.97

Einnahmen
Fr.

259.50
95.17

Ausgaben
Fr.

8.70

354.67 8.70
345.97

354.67 354.67

828.25

Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Spar- & Leihkasse, Bern
Sparheft Spar- & Leihkasse, Bern, Saldo per 31. August 1962

Vermögen per 31. August 1962

Dr. La Nicca-Naturschutz-Fonds
(Naturschutzkommission)

Ertrag aus Wertschriften und Depositenheft, netto
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung
An Regionale Naturschutzkommission, Beitrag pro 1961
Beitrag an Gäbelbach, Bümpliz-Bern
Beitrag an Findling Sekundarschulhaus Schwarzenburg BE
Bankspesen

10 500.— nom.
828.25

11 328.25

321.55
127.12

448.67
Mehrausgaben 1866.24

Saldo per 1. September 1961
Mehrausgaben pro 1961/62

Verkauf Wertschriften

Saldo per 31. August 1962

2 035.31
1 866.24

169.07

1 000,—

1169.07

2 314.91

300.—
1 000.—
1 000.—

14.91

2 314.91

2 314.91

V ermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern 13 000.— nom.
Depositenheft Schweiz. Bankgesellschaft, Saldo per 31. Aug. 1962 1 169.07

14 169.07

Bern, den 31. August 1962.

Geprüft und richtig befunden:

Bern, den 29. Oktober 1962.

Der Kassier: G. Wyss

Die Rechnungsrevisoren:

P. Bucher G.Erb


	Rechnung der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Geschäftsjahr 1961/62

