

**Zeitschrift:** Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern  
**Herausgeber:** Naturforschende Gesellschaft in Bern  
**Band:** 20 (1962)

**Vereinsnachrichten:** Rechnung der Naturforschenden Gesellschaft in Bern für das Geschäftsjahr 1961/62

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 22.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**RECHNUNG**  
**der Naturforschenden Gesellschaft in Bern**  
**für das Geschäftsjahr 1961/62**

(1. September 1961 bis 31. August 1962)

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Mitgliederbeiträge (Einzel- und Korporativ-Mitglieder) .....	4 790.—	
Freiwillige Beiträge .....	120.—	
Eintrittsgebühren .....	30.—	
Zins Sparheft Spar- & Leihkasse Bern pro 1961, netto .....	101.60	
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung .....	37.58	
Bietkarten (inkl. Porti Fr. 342.20) und Drucksachen .....	1 388.25	
abzügl. Kostenanteil fremder Gesellschaften .....	205.65	1 182.60
Ehrenausgaben und Beiträge .....		425.10
Verwaltung .....		69.50
	5 079.18	1 677.20
Mehreinnahmen		3 401.98
	5 079.18	5 079.18
Saldovortrag per 1. September 1961 .....	3 438.46	
+ Mehreinnahmen pro 1961/62 .....	3 401.98	
Aktivsaldo per 31. August 1962 .....	6 840.44	

Da die «Mitteilungen» NF. Bd. 20 nach dem 31. August 1962 erscheinen, wird die Abrechnung hierüber in der Rechnung des nächsten Geschäftsjahres enthalten sein.

**Publikationsfonds**

Ertrag aus Wertschriften und Sparhefte, netto .....	724.95
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung .....	265.10
Verkauf «Mitteilungen» pro 1961 durch Stadtbibliothek .....	175.50
Bankspesen .....	17.45
	1 165.55
Mehreinnahmen	17.45
	1 148.10
	1 165.55
Saldovortrag per 1. September 1961 .....	9 443.71
+ Mehreinnahmen pro 1961/62 .....	1 148.10
Aktivsaldo per 31. August 1962 .....	10 591.81

<b>Vermögensnachweis</b>	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern ..	22 000.— nom.	
Depositenheft Schweiz. Bankgesellschaft, Saldo per 31. Aug. 1962	2 651.50	
Sparhefte Deposito-Cassa der Stadt Bern, Saldi per 31. Aug. 1962	7 940.31	
<b>Vermögen per 31. August 1962 .....</b>	<b>32 591.81</b>	

### **Vortragsfonds**

Periodische Beiträge .....	1 650.—	
Ertrag aus Wertschriften und Kontokorrent, netto .....	345.79	
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung .....	131.—	
Kosten für Vorträge .....		981.40
Bankspesen .....		15.89
	<b>2 126.79</b>	997.29
		1 129.50
	<b>2 126.79</b>	<b>2 126.79</b>
<b>Saldo per 1. September 1961 .....</b>	<b>3 820.50</b>	
+ Mehreinnahmen pro 1961/62 .....	<b>1 129.50</b>	
<b>Aktivsaldo per 31. August 1962 .....</b>	<b>4 950.—</b>	

### **Vermögensnachweis**

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern ..	12 000.— nom.	
Kontokorrent Spar- & Leihkasse Bern, Saldo per 31. Aug. 1962	4 950.—	
<b>Vermögen per 31. August 1962 .....</b>	<b>16 950.—</b>	

### **Donatoren**

AG für Grundwasserbauten, Bern  
 Bernische Kraftwerke AG, Bern  
 Carba AG, Liebefeld BE  
 Chocolat Tobler AG, Bern  
 Merkur AG, Centralbureau, Bern  
 Schweiz. Serum- und Impfinstitut, Bern  
 Spar- & Leihkasse in Bern, Bern  
 A. & R. Wiedemar, Bern  
 Winkler, Fallert & Co. AG, Bern  
 Worbla AG, Papiermühle BE  
 Zent AG Bern, Ostermundigen BE

### Fonds «Dr. J. de Giacomi»

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Ertrag aus Wertschriften und Sparheft, netto .....	259.50	
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung .....	95.17	
Bankspesen .....		8.70
	354.67	8.70
Mehreinnahmen		345.97
	354.67	354.67
Saldovortrag per 1. September 1961 .....	482.28	
+ Mehreinnahmen pro 1961/62 .....	345.97	
Aktivsaldo per 31. August 1962 .....	<u>828.25</u>	

### Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Spar- & Leihkasse, Bern .....	10 500.— nom.
Sparheft Spar- & Leihkasse, Bern, Saldo per 31. August 1962 .....	828.25
Vermögen per 31. August 1962 .....	<u>11 328.25</u>

### Dr. La Nicca-Naturschutz-Fonds (Naturschutzkommision)

Ertrag aus Wertschriften und Depositenheft, netto .....	321.55
Verrechnungssteuer 1961, Rückerstattung .....	127.12
An Regionale Naturschutzkommision, Beitrag pro 1961 .....	300.—
Beitrag an Gäbelbach, Bümpliz-Bern .....	1 000.—
Beitrag an Findling Sekundarschulhaus Schwarzenburg BE .....	1 000.—
Bankspesen .....	14.91
	448.67
Mehrausgaben	2 314.91
	1 866.24
	<u>2 314.91</u>
Saldo per 1. September 1961 .....	2 035.31
Mehrausgaben pro 1961/62 .....	1 866.24
	169.07
Verkauf Wertschriften .....	1 000.—
Saldo per 31. August 1962 .....	<u>1 169.07</u>

### Vermögensnachweis

Wertschriften, deponiert bei Schweiz. Bankgesellschaft, Bern .....	13 000.— nom.
Depositenheft Schweiz. Bankgesellschaft, Saldo per 31. Aug. 1962 .....	1 169.07
	<u>14 169.07</u>

Bern, den 31. August 1962.

Der Kassier: *G. Wyss*

Geprüft und richtig befunden:

Die Rechnungsrevisoren:

Bern, den 29. Oktober 1962.

*P. Bucher      G. Erb*